C. LXXV. ¶ Qui in baptismo sanctus est, ad altare peccator non erit.

Item obijciunt illud Hieronymi c. adversus Luciferianos.

Sicut f. Christus est, qui baptizae, ita Christus est, qui sanctificat. Unde oro te, ut aut sanctificandi licentiam ei tribuas, cujus baptismum probas: aut reprobes ejus baptismum, quem non putas esse sacerdotem. Neque enim potest fieri, ut qui in baptismo sanctus est, sit ad altare peccator.

¶ Initium hujus capituli usque ad vers. oro te. non est eo loco apud B. Hieronymum. Est tamen apud Algerum, lib. 3. cap. 10. apud quem etiam nonnulla verba ex istis que sequuntur, eodem modo habentur, atque apud Gratianum, licet apud B. Hieronymum ab eo legantur.

Sed hoc de peccatore i tantum catholico, non de hæretico intelligendum est. Quidquid enim cum fide catholica proficiscio suo facit, licet indignus, tamen divina gratia cooperante ratum esse creditur. Alioquin si de hæretico dictum intelligeretur, ipse sibi contrarius esset, cum dicat ad Greg. Amos. g. [Sacrificia eorum odit Dominus] & alibi in persona Domini.

1 ¶ Peccatore] B. Hieronymus eo loco argumentatur, ut solent Diabolici dicere, ad hominem: neque id agit, ut constituat, ac sanctat aliquid, sed tantum ut adversarium modestum reddat. Nam postquam illum eo adducit, ut se non amplius adversarium, sed discipulum prædicat, tunc verissimam ei rationem exponit, cur ecclesia Episcopos recipiat, qui in Ariminensi concilio imprudenter hæreticos consecraverant.

C. LXXVI. ¶ Benedictionibus hæreticorum Deus maledicit.

Maledicam b benedictionibus vestris] hoc est, quidquid à vobis benedicitur, à me erit maledictum.

¶ Hæc sunt in glossa interlinearis ad eum Malachia locum ex Hieronymo.

a Infr. ead. c. venioness. b Num. 19. Lev. 22. c al. d. amaro. d Poly. 13. tit. 19. Ansel. 19. cap. 24. e Tomo secundo. f Alg. 19. tit. 9. al. Of. 9. h Venen. 4. dist. 19. Mal. 2.

ii pars. Hoc ergo intelligendum est de hæretico: illud autem adversus Luciferianos de ecclesiastico peccatore. De quo Augustinus i ait in libro de corpore Domini.

1 ¶ Augustinus] Caput hoc etiam ab Algero lib. 3. cap. 2. citatur ex Augustino in libro de corpore Domini: sed Possidius in indiculo operum B. Augustini nullam hujus libri mentionem facit, & ad verbum (excepto ultimo versiculo) hæc leguntur in libro Paschasii Abbatis de corpore & sanguine Domini, cap. 12. ex quo etiam libro sunt c. iteratur. cum sequentibus, infra de consecra. dist. 2.

C. LXXVII. ¶ Boni & mali sacerdotes qui corpus Christi conficiunt.

Intra a Catholicam Ecclesiam in mysterio b corporis & sanguinis Domini nihil à bono majus, nihil à malo minus perficitur sacerdote: quia non in merito conferantis, sed in verbo perficitur creatoris, & virtute Spiritus Sancti. ¶ Infrā. ¶ Si enim in merito esset sacerdotis, nequaquam ad CHRISTVM pertineret. Nunc autem sic ipse est, qui baptizat, ita ipse est, qui per Spiritum Sanctum hanc suam efficit carnem, & transfundit in sanguinem. Credendum i est enim, quod in verbis Christi sacramenta conficiantur. Cujus prius creantur Imperio, ejus utique verbo recreantur ad melius.

1 ¶ Credendum] Hæc eodem modo leguntur apud Algerum. Sed Paschasii verba, c. 25. hæc sunt. Cujus ergo potentia creata sunt prius, ejus utique verbo ad melius recreantur: quia nemo creator alicujus rei, aut recreator, nisi unus Deus catholice prædicatur. Propterea verendum est ad verba Christi, & credendum, quod in ejusdem verbis ista conficiantur.

C. LXXVIII. ¶ De eodem.

Item Augustinus lib. 2. contra epistolam Parmeniani, c. 10.

Omnia c sacramenta cum obfunt indigne tractantibus, profunt tamen per eos digne sumentibus: sicut & verbum Dei d. Unde dictum e est [Quæ dicunt, facite, quæ autem faciunt, facere nolite.]

C. LXXIX. ¶ De iis qui sanctum male utuntur.

Idem in Psalmum 105. vers. Qui tegit.

Prophetavit & Saul malus rex, & tunc prophetavit, cum David sanctum persequeretur. ¶ Infrā. ¶ Non ergo se jactent, qui forte sine charitate habuerint hoc munus Dei sanctum: sed videant, qualis rationem habituri sunt cum Deo, qui sanctis non sancte utuntur. Ex his erunt, qui dicturi sunt f. [In nomine tuo propheta-vimus.] Non illis dicitur, mentimini: sed dicitur, [Non novi vos, &c.]

¶ In tractatu. in epistolam Iacobi sunt aliqua, quæ ad sententiam hujus capituli referri possunt, atque inde antea citabatur. Sed ipsa præfata verba sunt loco inducta.

Spiritus ergo Prophetæ dixerit sunt habuisse, non meriti.

C. LXXX. ¶ Quisq. non tam sanctificatur ex hostiis, quam pro peccato pollutur.

Item Hieronymus in cap. 2. Aggæ.

Propheta, qui altari tantum extructo, & domo mea diruta hostias mihi offerit in altari, & victimis ejus sanctificari te putas, scito quoniam sanctum quidem est, quod offertur in altari: sed non tam sanctificaris ex hostiis, quam ex mortuis operibus pollutur.

¶ Apud B. Hieronymum sic legitur: o popule, qui altari tantum extructo, & diruta domo mea hostias mihi offeris in altari, & victimis ejus, & carnibus te sanctificari putas: scito non tam sanctificari te ex hostiis, quam templo diruto tibi prodesse non poterunt, quam contaminari omnia opera tua, & cuncta, quæ agis, ex eo quod negligis, & tuam magis domum, quam meam.

a De consec. dist. 2. iterum. b al. ministerio. Mag. 4. sentent. dist. 13. Alg. 1. c. 21. & 13. c. 8. c ¶ ead. c. per Esaiam. 5. hoc per Alg. 1. c. 11. d Dei restatur. orig. e Matt. 23. f Matt. 7.

extruere conatus es. Sanctum quidem est quod offertur in altari: sed non tam sanctificaris ex hostiis, quam ex eo, quod in convallibus habitas, & interces mortuis operibus, pollueris. In duobus etiam Gratiani vetustis codicibus legitur, 6 popule: Verum idem Hieronymus continuò, ista eadem per anagogem aptat ecclesiastico viro.

C. LXXXI. ¶ Contra Spiritum Sanctum verbum dicitur, cum ex dispersione nunquam redatur.

Item August. in lib. de verbis Domini, form. 21.

ITa a sit b verbum contra Spiritum Sanctum, cum ex dispersione ad congregationem nunquam venit, quæ ad remittenda peccata accepit Spiritum Sanctum. Ad quam congregationem etiam per malum clericum, sed tamen catholicum ministrum, reprobum & fictum, si aliquis accesserit corde non ficto, in ipso Spiritus s. Sanctus e operatur remissionem peccatorum, qui in sancta ecclesia ita operatur, ut reprobos fugiat, & tamen per eorum ministerium probos colligat.

1 ¶ Spiritus sanctus] Hoc loco concisè refertur sententia B. Augustini, plenius autem sup. ead. c. Spiritus Sanctus.

C. LXXXII. ¶ Non meriti hominum, sed virtute Spiritus Sancti peccata remittuntur.

Item in sermone de remissione peccatorum.

VT evidentè hoc ostenderet Dominus, a Spiritu Sancto quem donavit fidelibus suis, dimitti peccata, non meritis hominum, quodam loco sic ait d, resurgens a mortuis [Accipite Spiritum Sanctum,] & continuò subiecit, [Si cui dimiseritis peccata, dimittuntur ei] hoc est, Spiritus dimittit, non vos. Proinde i sicut is, quem sacerdos tolerat in ecclesia, est tamen extra ecclesiam, & extra corpus, cuius caput est Christus, si ei ostiarius non aperuerit: 2 ita non ideo extra ecclesiam est, & non est de corpore, si quis pastoris præiudicio compellitur foris esse.

1 ¶ Proinde] Verba ipsa huius parti non sunt inventa apud B. Augustinum. Simillima habentur apud Origenem homil. 14. ad cap. 24. Levitici, & refruntur 7. 24. q. 3. cum aliquis. & c. si quis non redit.

2 ¶ Aperuerit] In nonnullis vetustis codicibus legitur, aperuit. in aliis, aperit. ab uno autem abest negatio.

C. LXXXIII. ¶ Dominus non merita personarum, sed sacerdotum officia considerat.

Item Ambrosius de iis, qui mittantur mysteris, c. 3.

Cum e scriptura tibi testetur, quod ad Hieroboam f preces, ignis descendit de celo, & rursus preces e Helia ignis est missus, qui sacrificia g consumeret; datur i intelligi, quod Deus non merita personarum considerat, sed officia sacerdotum. & paulo post. ¶ Ignis illis visibilis mittebatur, ut crederent: nobis invisibilis operatur, qui credimus. & pauca interjectis. ¶ Crede ergo adesse Dominum Iesum invocatum precib. sacerdotum, qui ait h [Vbi fuerint duo, vel tres, ibi & ego sum.]

1 ¶ Datu: intelligi] In originali non sunt hæc verba. Sed cum antecédentia pendant ex superioribus, hic nova incipit periodus. Non merita personarum consideres, sed officia sacerdotum. nonnulla autem alia varietates, & quidem non minimi ponderis in margine sunt indicata.

C. LXXXIV. ¶ Non merita sacerdotum, sed virtus divina sacramenta sanctificat.

Multi i secularium hominum, cum plus sacerdotum vitam, quam suam discutiunt, in magnum contem-

a Ivo part. 2. cap. 104. b dicitur. orig. c Sup. ead. Spiritus Sanctus. d Ioan. 20. e Alger. l. 3. c. 10. f Hieroboam. orig. Ambros. sed scriptura, Hieroboam. g sacrificium consecravit. orig. h Matih. 18. i 4. sentent. dist. 13.

ptionis divinatorum sacramentorum crimen incurrit. Magna enim trabe vulneratos habentes oculos, eamque negligentes, festucam a tenuem in aliorum conspiciunt oculis: quam dum incaute festinant avellere, errant in foveam delabuntur: minus quidem considerantes, quod non eos facerdotum vita laederet, si ipsi humiliter bonis sacerdotum admonitionibus aurem accommodarent. Sed dum hypocritarum more plus illorum famam, quam propriam vitam, vel vitæ negligentiam dijudicant, spernunt sancta monita, & spiritualia dona. Vnde fit, ut non solum ab eis dicta respuant, sed (quod est detestius) divina etiam mysteria contemnant, ut corporis communionem, aut sanguinis Domini nobis Iesu Christi eorum ministerio, consecrata assumant: patentes hanc minus esse sanctificatam, si illorum fiat officio, quorum vita eorum oculis videtur ignobilis. ¶ Hæc in quam magnum laqueum incidunt, ut divina, & sancta mysteria plus ab aliis sanctificata posse fieri credant: cum unus idemque Spiritus Sanctus in ecclesia diffusa per totum orbem terrarum incomprehensibiliter ea mysteria, & occulte, atque invisibiliter & operans sanctificet, & benedicendo b benedicat. ¶ Mysterium itaque fratres, ob hoc dicitur, quod secretam, & reconditam habeat dispensationem: sacrificium autem, quod si sacrum factum: quia prece mystica consecratur, nobis in memoriam Dominicæ passionis. & 7. sacramentum verò est in aliqua celebratione, cum res ita sit, ut aliquid significare intelligatur, quod factum de accipiendum est. Sunt autem sacramenta, baptismus, chrisma, corpus & sanguis Christi: quæ ob id sacramenta dicuntur, quia sub regumento corporalium rerum virtus divina secretius salutem eorumdem & sacramentorum operatur. Vnde & a secretis virtutibus, vel secretis, sacramenta dicuntur. Quæ ideo fructuose per ecclesiam fiunt, quia sanctus in ea manens Spiritus mundum, sacramentorum latenter operatur effectum. Cuius panis & calicis sacramentum græcè Eucharistia dicitur, latine bona gratia interpretatur. Et quid aliud corpore & sanguine Christi? ¶ Vnde si per nos, sive per malos ministros intra Dei ecclesiam dispensetur, sacramentum tamen est, quia Spiritus Sanctus efficit illud vivificat, qui quondam Apostolico in tempore visibilibus a apparebat operibus. Nec bonorum tantis dispensatorum amplificatur, nec malorum annuat: quia e neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus f. Hoc de corpore & sanguine Domini nostri Iesu Christi, hoc etiam a baptismate, & chrismate sentiendum est, & tenendum, quia virtus divina secretius operatur in eis, & divinum solummodo hæc est virtus, sive potestas, non humana efficaciz. Polluimus 2 itaque g panem, id est, corpus Christi, quando indigni accedimus ad altare, & tantum mundum sanguinem bibimus. & 7. ¶ Maledicam a inquit, benedictionibus vestris, hoc est, iis, quæ me meis benedictionibus possidetis, seu quidquid a vobis benedicitur, maledicam: vel quoniam 4 non benediciunt sanctis ex vero corde: vel quia qui inique agunt, benedicuntur ab eis, adulanturque peccatoribus, dummodo civites sint.

¶ Caput collectum est partim ex sententiis B. Gregorii, partim ex verbis ipsi B. Isidori atque Hieronymi.

1 ¶ Mysterium itaque] Hæc usq. ad vers. hoc de corpore sunt apud Isidorum, non tamen eodem profus ordine.

2 ¶ Polluimus] Sumptum ex B. Hieronymo in commentariis ad cap. primum Malachia in illis verbis, & dicitur, in quo polluimus, &c.

a Matih. 7. b al. sanctificando. Isidorus lib. 6. Et. c. 10. c al. eandem. d al. visibiliter. e 1. Corin. 3. f Hieron. Isidorus. g Hieron. in c. 1. Malachia. item in cap. 3.

¶ Maledicam] Apud eundem ad c. 2. sic habetur. & maledicam, inquit, benedictionibus vestris, hoc est, quæ nunc meis benedictionibus possidetis: sive quidquid à vobis benedicitur, à me maledictum erit, & maledicam illis, subaudi, benedictionibus vestris: quoniam nolulistis intelligere, quæ dicuntur, hoc est enim quod dicitur [non posuistis super cor.]

¶ Quoniam] *Supponitur est ex eodem loco paulo inferius: ubi hæc leguntur: vel certe, quia ad sacerdotem proprie mandatum est, vertuntur benedictiones eorum in maledictionem, quando non benediciunt sanctis ex vero cordis affectu, sicut hæc Iacob, & Iacob Patriarchis, & Moyses duodecim tribubus: sed per dulces sermones, & benedictiones decipiunt circa innocentium, & qui inique agunt, benediciuntur ab eis, adulanturque peccatoribus dummodo divites sint, atque eorum vitii blandiuntur.*

C. LXXXV. ¶ Non sacerdotum vitam, sed quæ docent, & ministrant, considerare debemus.

Item Fabianus Papa Episcopus orientalibus, epist. 2.

Significasti a insuper plerisque attendere, multos in ipsis honoribus ecclesiasticis non congruenter vivere sermonibus & sacramentis, quæ per eos populis ministrantur. O miseros homines, qui hos intuent, Christum obliviscuntur! qui & multo ante prædixit, ut legi Dei potius obtemperetur, quam imitandi videantur illi, qui hæc ea, quæ dicunt, non faciunt: & traditorum suum tolerans usque in finem, etiam ad evangelizandum cum cæteris misit. Nam Apostoli talem consuetudinem non habuerunt, nec habendam docuerunt.

C. LXXXVI. ¶ De eodem.

Item Nicolaus Papa Michaeli Imperatori, in epist. quæ incipit [Proposueruntque.]

Non e quales sacerdotes Domini sint, sed quid de Domino loquantur, est vobis magnopere prævidendum: nec in vicariis Beati Petri Apostoli vobis est attendendum, qui sint: sed quid pro correctione ecclesiarum, quid pro salute vestra satagant. Nec enim illos inferiores dicentibus, & Pharisæis sedentibus super cathedram Moysi, de quibus Dominus præcepit, dicens. [Quæcumque dixerint vobis, observare, & facite, secundum opera vero eorum nolite facere.] Ergo Imperator considera, si illos dixit audiendos, qui super cathedram Moysi sedebant, quanto potius his, qui super cathedram Petri resident, esse existimes obaudiendum?